
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 21 de setembro de 2012  -  Nº 4217 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 
Municipal N.º 6573, Art. 34, Inciso , de 19/12/2011.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 18.564.075,90 (DEZOITO MILHOES E 
QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS), para 
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 23196/2012

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOS
05.01.00   4.4.90.52.12  04.131.0053.2.417 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL-SEMDEF
06.01.00   3.3.90.36.40  06.122.0053.2.418 JETONS A CONSELHEIROS 14.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   3.3.90.39.64  04.123.0053.2.420 SERVICOS BANCARIOS 57.000,00

08.01.00   3.2.90.21.06  28.843.0000.8.420 JUROS DIVIDA POR CONTRATO N. BAIRRO 46.301,53

08.01.00   4.6.90.71.06  28.843.0000.8.420 PRINCIPAL DIVIDA NOSSO BAIRRO 270.000,00

08.01.00   3.3.90.93.00  28.846.0000.8.420 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.467,04

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   4.4.90.52.18  08.244.0037.1.247 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.24  08.243.0039.2.270 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 50,00

09.02.00   3.3.90.30.07  08.243.0039.2.271 GENEROS DE ALIMENTACAO 21.000,00

09.02.00   3.3.90.30.16  08.243.0039.2.271 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.000,00

09.02.00   3.3.90.30.99  08.243.0039.2.271 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 1.500,00

09.02.00   3.3.90.30.07  08.244.0040.2.276 GENEROS DE ALIMENTACAO 11.500,00

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG
10.01.00   3.3.90.30.22  20.122.0053.2.423 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 2.506,32

10.01.00   3.3.90.39.29  20.122.0053.2.423 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 2.400,00

10.01.00   3.3.90.39.30  20.122.0053.2.423 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 22.954,84

10.01.00   3.3.90.39.99.99  20.122.0053.2.423 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 102,00

10.01.00   4.4.90.51.02.99  20.601.0024.1.127 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 8.906,00

10.01.00   4.4.90.52.14  20.601.0024.1.127 MAQ EQUIP NATUREZA INDUSTRIAL 14.452,56

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA -SEMCULT
12.01.00   3.3.90.36.99  13.392.0056.2.456 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 18.794,89

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.39.99.17  15.452.0021.2.098 ILUMINAÇÃO DISTR.IND.SÃO JOAQUIM 182.123,05

14.01.00   3.3.90.92.00  15.452.0021.2.098 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 180.868,00

14.01.00   3.3.90.39.16  15.452.0021.2.099 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 1.006,83

14.01.00   3.3.90.39.99.02  15.452.0021.2.099 GESTÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 141.213,28

14.01.00   4.4.90.61.99  15.452.0021.2.099 AQUISICAO DE IMOVEIS 10.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.14.00  10.122.0036.2.232 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.130,00

16.02.00   3.3.90.30.22  10.122.0036.2.232 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 549,91

16.02.00   3.3.90.39.26  10.122.0036.2.232 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 25.688,28

16.02.00   3.3.90.39.29  10.122.0036.2.232 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 3.000,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.122.0036.2.232 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 6.820,30

16.02.00   4.4.90.52.18  10.122.0036.2.232 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 11.160,00

16.02.00   4.4.90.52.18  10.301.0032.1.186 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 3.600,00

16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0032.1.187 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 22.000,00

16.02.00   4.4.90.52.30  10.301.0032.1.187 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 258.140,00

16.02.00   3.3.90.30.16  10.301.0032.2.185 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.000,00

16.02.00   3.3.90.30.22  10.301.0032.2.185 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 111.518,50

16.02.00   3.3.90.39.30  10.301.0032.2.185 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 14.520,00

16.02.00   4.4.90.52.24  10.301.0034.1.209 MOBILIARIO EM GERAL 13.848,00

16.02.00   4.4.90.52.30  10.301.0034.1.209 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 34.266,66

16.02.00   3.3.90.32.00  10.301.0034.2.201 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 44.950,00

16.02.00   3.1.90.11.01  10.301.0034.2.203 VENCIMENTOS 686.722,70

16.02.00   3.3.90.30.24  10.301.0034.2.203 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 11.238,12

16.02.00   3.3.90.39.29  10.301.0034.2.203 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 40.000,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.301.0034.2.203 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.070,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.302.0035.2.220 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 450,00

16.02.00   3.3.90.30.16  10.302.0035.2.221 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.377,50

16.02.00   3.1.90.11.01  10.304.0033.2.193 VENCIMENTOS 90.000,00

16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0033.2.192 MATERIAL DE EXPEDIENTE 23.195,36

16.02.00   3.1.90.11.03  10.305.0033.2.194 PAGAMENTO DE FERIAS 13.321,14

16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0033.2.194 MATERIAL DE EXPEDIENTE 20.000,00

16.02.00   3.3.90.30.36  10.305.0033.2.195 MATERIAL HOSPITALAR 37.506,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00   3.3.90.14.00  12.364.0001.2.002 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 700,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.1.90.11.01  12.365.0003.2.013 VENCIMENTOS 4.100.037,80

17.02.00   3.1.90.13.02  12.365.0003.2.013 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 30.000,00

17.02.00   3.1.90.13.06  12.365.0003.2.013 OBRIGACOES PATRONAIS IPREVITA 10.000,00

17.02.00   3.3.90.39.26  12.365.0003.2.013 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 663.899,24

17.02.00   3.3.90.39.29  12.365.0003.2.013 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 76.540,58

17.02.00   3.3.90.39.30  12.365.0003.2.013 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 69.770,17

17.02.00   3.3.90.39.42  12.365.0003.2.013 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS 193.382,94

17.02.00   3.3.90.39.56  12.365.0003.2.013 VALE-TRANSPORTE 188.333,80

17.02.00   4.4.90.52.18  12.365.0003.2.013 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 168.201,00

17.02.00   4.4.90.52.19  12.365.0003.2.013 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 80.300,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.3.90.30.07  12.361.0003.2.021 GENEROS DE ALIMENTACAO 274.015,09

17.03.00   3.1.90.11.01  12.361.0003.2.023 VENCIMENTOS 3.140.762,78

17.03.00   3.1.91.13.03  12.361.0003.2.023 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 4.000,00

17.03.00   3.3.90.30.99  12.361.0003.2.023 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.568,00

17.03.00   3.3.90.39.16  12.361.0003.2.023 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 7.035,39

17.03.00   4.4.90.52.18  12.361.0003.2.023 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 307.519,00

17.03.00   4.4.90.52.19  12.361.0003.2.023 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 83.950,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.3.90.39.99.99  04.122.0053.2.430 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 11.355,99

18.01.00   4.4.90.52.12  04.122.0053.2.430 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 3.436,00

18.01.00   3.1.90.10.00  04.122.0053.2.431 OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL 33.276,24

18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0053.2.431 VENCIMENTOS 3.842.910,41

18.01.00   3.1.90.11.02  04.122.0053.2.431 13º SALARIO 76.108,43

18.01.00   3.1.90.11.20  04.122.0053.2.431 SUBSIDIOS PODER EXECUTIVO 160.000,00

18.01.00   3.1.90.13.02  04.122.0053.2.431 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 230.300,00

18.01.00   3.1.91.13.03  04.122.0053.2.431 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 250.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
19.01.00   3.3.90.30.21  15.122.0053.2.429 MATERIAL COPA E COZINHA 793,96

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.297 OBRAS DE URBANIZACAO 307.621,53

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.302 OBRAS DE URBANIZACAO 593.549,84

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.304 OBRAS DE URBANIZACAO 763.107,60

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0029.1.152 OBRAS DE URBANIZACAO 129.795,40

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO TRANSPORTES - SEMTRA
23.01.00   3.3.90.39.16  26.122.0053.2.433 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 51.300,90

23.01.00   3.3.90.39.99.99  26.122.0053.2.433 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 196.785,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 18.564.075,90

                    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente 
de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, 
conforme segue:

PROCURADORIA GERAL MUNICÍPIO-PGM
02.01.00   3.3.90.39.29  04.062.0053.2.410 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 2.000,00

GABINETE DO PREFEITO-GAP
04.01.00   3.3.90.39.29  04.122.0053.2.412 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL COMUNICAÇÃO SOCIAL - SEMCOS
05.01.00   3.3.90.39.48  04.131.0022.2.106 SERVICOS GRAFICOS 250.000,00

05.01.00   3.3.90.39.68  04.131.0022.2.106 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 47.000,00

05.01.00   3.3.90.39.48  04.131.0022.2.107 SERVICOS GRAFICOS 250.000,00

05.01.00   3.3.90.39.63  04.131.0053.2.417 HOSPEDAGENS 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DEFESA SOCIAL-SEMDEF
06.01.00   3.3.90.30.99  06.122.0053.2.418 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 6.000,00

06.01.00   3.3.90.39.29  06.122.0053.2.418 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 10.000,00

06.01.00   3.3.90.39.99.99  06.122.0053.2.418 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 8.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDURB
07.01.00   3.3.90.39.29  04.121.0053.2.419 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 5.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   3.3.90.36.07  04.123.0053.2.420 ESTAGIARIOS 10.000,00

08.01.00   3.3.90.39.08  04.123.0053.2.420 MANUTENCAO DE SOFTWARE 20.000,00

08.01.00   3.3.90.39.29  04.123.0053.2.420 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 14.000,00

08.01.00   3.3.90.39.99.99  04.129.0016.1.071 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

08.01.00   3.3.90.39.99.99  04.129.0016.1.072 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 347,40

08.01.00   3.3.90.39.70  04.129.0017.1.077 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO 10.074,48

08.01.00   9.9.99.99.99.01  99.999.9999.2.420 RESERVA DE CONTINGENCIA 46.301,53

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.39.29  08.122.0053.2.421 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 30.000,00

09.01.00   4.4.90.52.27  08.244.0037.1.247 VEICULOS DIVERSOS 500,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.19  08.243.0039.2.266 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 10.000,00

09.02.00   3.3.90.36.99  08.243.0039.2.266 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 10.000,00

09.02.00   3.3.90.39.27  08.243.0039.2.266 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 10.000,00

09.02.00   3.3.90.39.54  08.243.0039.2.266 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 7.500,00

09.02.00   3.3.90.30.21  08.243.0039.2.270 MATERIAL COPA E COZINHA 50,00

09.02.00   3.3.90.30.19  08.243.0039.2.271 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 1.500,00

CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-CONTUCI
09.04.00   3.3.90.39.29  08.122.0053.2.422 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURAE ABASTECIMENTO - SEMAG
10.01.00   3.3.90.30.16  20.122.0053.2.423 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.000,00

10.01.00   3.3.90.30.17  20.122.0053.2.423 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 500,00

10.01.00   3.3.90.30.49  20.122.0053.2.423 BILHETES DE PASSAGENS 500,00

10.01.00   3.3.90.39.12  20.122.0053.2.423 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 506,32

10.01.00   4.4.90.52.15  20.122.0053.2.423 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 102,00

10.01.00   4.4.90.51.02.99  20.601.0024.1.127 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 7.152,56

10.01.00   3.3.90.36.99  20.601.0024.2.126 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5.000,00

10.01.00   3.3.90.39.99.99  20.601.0024.2.126 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.906,00

10.01.00   4.4.90.51.02.99  20.605.0024.2.124 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 4.750,00

10.01.00   3.3.90.30.99  20.606.0026.2.134 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.000,00

10.01.00   3.3.90.36.99  20.606.0026.2.134 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 550,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO - SEMDEC
11.01.00   3.3.90.39.29  23.122.0053.2.424 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 5.000,00

11.01.00   3.3.90.39.29  23.695.0007.1.040 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 3.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL CULTURA -SEMCULT
12.01.00   3.3.90.30.04  13.122.0053.2.425 GAS ENGARRAFADO 120,00

12.01.00   3.3.90.39.29  13.122.0053.2.425 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 34.568,00

12.01.00   3.3.90.39.99.99  13.392.0056.2.455 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 18.674,89

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   4.4.90.51.03.99  27.812.0023.1.117 OBRAS DE URBANIZACAO 404.108,43

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.39.29  15.452.0021.2.098 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 147.355,09

SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - SEMMA
15.01.00   3.3.90.39.29  18.122.0053.2.428 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 22.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.1.90.09.00  10.122.0036.2.232 SALARIO-FAMILIA 50,00

16.02.00   3.1.90.10.00  10.122.0036.2.232 OUTROS BENEF NATUREZA SOCIAL 50,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

16.02.00   3.3.90.30.01  10.122.0036.2.232 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 2,40

16.02.00   3.3.90.30.04  10.122.0036.2.232 GAS ENGARRAFADO 1.500,00

16.02.00   3.3.90.30.17  10.122.0036.2.232 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 2.587,65

16.02.00   3.3.90.30.19  10.122.0036.2.232 MATERIAL ACONDICION EMBALAGENS 1.000,00

16.02.00   3.3.90.30.21  10.122.0036.2.232 MATERIAL COPA E COZINHA 5.000,00

16.02.00   3.3.90.30.25  10.122.0036.2.232 MATERIAL MANUTENCAO BENS MOVEIS 2.000,00

16.02.00   3.3.90.30.26  10.122.0036.2.232 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 11.052,85

16.02.00   3.3.90.30.28  10.122.0036.2.232 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 19.951,00

16.02.00   3.3.90.36.07  10.122.0036.2.232 ESTAGIARIOS 10.000,00

16.02.00   3.3.90.36.99  10.122.0036.2.232 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 100,00

16.02.00   3.3.90.39.01  10.122.0036.2.232 ASSINATURA PERIODICO E ANUIDADE 50,00

16.02.00   3.3.90.39.10  10.122.0036.2.232 LOCACAO DE IMOVEIS 23.406,26

16.02.00   3.3.90.39.26  10.122.0036.2.232 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 396,00

16.02.00   3.3.90.39.53  10.122.0036.2.232 SEGUROS EM GERAL 1.000,00

16.02.00   3.3.90.39.56  10.122.0036.2.232 VALE-TRANSPORTE 529,08

16.02.00   3.3.90.39.64  10.122.0036.2.232 SERVICOS BANCARIOS 250,00

16.02.00   3.3.90.92.00  10.122.0036.2.232 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.072,04

16.02.00   3.3.90.93.00  10.122.0036.2.232 INDENIZACOES E RESTITUICOES 7.734,38

16.02.00   4.4.90.52.12  10.122.0036.2.232 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 742,40

16.02.00   4.4.90.52.17  10.122.0036.2.232 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 900,16

16.02.00   4.4.90.52.21  10.122.0036.2.232 MAQ FERRAMEN E UTENS DE OFICINA 1.000,00

16.02.00   4.4.90.52.30  10.122.0036.2.232 VEICULOS DE TRACAO MECANICA 8.744,10

16.02.00   4.4.90.52.99  10.122.0036.2.232 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 100,00

16.02.00   3.3.90.39.70  10.122.0042.2.320 AQUISICAO SOFTWARE DE APLICACAO 51.600,00

16.02.00   3.3.90.39.73  10.122.0042.2.320 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO 9.000,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.122.0042.2.320 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 1.000,00

16.02.00   4.4.90.52.12  10.301.0032.1.186 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 569,00

16.02.00   4.4.90.52.24  10.301.0032.1.186 MOBILIARIO EM GERAL 700,00

16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0032.1.186 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 100,00

16.02.00   3.1.90.11.01  10.301.0032.2.185 VENCIMENTOS 500.000,00

16.02.00   3.3.90.14.00  10.301.0032.2.185 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

16.02.00   3.3.90.30.36  10.301.0032.2.185 MATERIAL HOSPITALAR 67.527,91

16.02.00   4.4.90.52.15  10.301.0034.1.209 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 37.326,45

16.02.00   4.4.90.52.04  10.301.0034.1.212 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 21.190,00

16.02.00   4.4.90.52.06  10.301.0034.1.212 APAR UTENSIL DOMESTICOS 20.000,00

16.02.00   4.4.90.52.18  10.301.0034.1.212 MAQUINAS UTENS E EQUIP DIVERSOS 10.000,00

16.02.00   4.4.90.52.24  10.301.0034.1.212 MOBILIARIO EM GERAL 6.600,00

16.02.00   3.1.90.13.02  10.301.0034.2.200 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 3.197,65

16.02.00   3.1.91.13.03  10.301.0034.2.200 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 6.000,00

16.02.00   3.3.90.14.00  10.301.0034.2.201 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.000,00

16.02.00   3.3.90.30.10  10.301.0034.2.201 MATERIAL ODONTOLOGICO 69.423,34

16.02.00   3.3.90.30.99  10.301.0034.2.201 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 100,00

16.02.00   3.3.90.36.99  10.301.0034.2.201 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 500,00

16.02.00   3.3.90.39.34  10.301.0034.2.201 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 500,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.301.0034.2.201 SERVICOS GRAFICOS 3.400,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.301.0034.2.201 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 5.000,00

16.02.00   3.3.90.30.22  10.301.0034.2.202 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 5,12

16.02.00   3.3.90.30.35  10.301.0034.2.202 MATERIAL LABORATORIAL 60.000,00

16.02.00   3.3.90.33.00  10.301.0034.2.203 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 5.000,00

16.02.00   3.3.90.39.12  10.301.0034.2.203 LOCACAO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 868,81

16.02.00   3.3.90.39.48  10.301.0034.2.203 SERVICOS GRAFICOS 2.201,19

16.02.00   3.3.90.30.16  10.301.0034.2.207 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1.300,00

16.02.00   3.3.90.30.17  10.301.0034.2.207 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 1.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

16.02.00   3.3.90.30.36  10.301.0034.2.207 MATERIAL HOSPITALAR 1.000,00

16.02.00   3.3.90.30.99  10.301.0034.2.207 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 500,00

16.02.00   3.3.90.36.99  10.301.0034.2.207 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,00

16.02.00   3.3.90.39.34  10.301.0034.2.207 SERVICO SELECAO E TREINAMENTO 100,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.301.0034.2.207 SERVICOS GRAFICOS 3.100,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.301.0034.2.207 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,00

16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0034.2.207 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 1.000,00

16.02.00   4.4.90.52.24  10.302.0035.1.224 MOBILIARIO EM GERAL 10.000,00

16.02.00   3.1.90.13.02  10.302.0035.2.220 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 1.000,00

16.02.00   3.1.91.13.03  10.302.0035.2.220 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 5.000,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.302.0035.2.220 SERVICOS GRAFICOS 450,00

16.02.00   3.1.90.13.02  10.302.0035.2.221 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 78,95

16.02.00   3.1.91.13.03  10.302.0035.2.221 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 100,00

16.02.00   3.3.90.30.28  10.302.0035.2.221 MATERIAL PROTECAO E SEGURANCA 1.377,50

16.02.00   3.1.91.13.03  10.302.0035.2.222 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 22.000,00

16.02.00   3.1.90.13.02  10.302.0035.2.223 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 14.428,28

16.02.00   3.1.91.13.03  10.302.0035.2.223 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 8.000,00

16.02.00   3.3.90.30.99  10.302.0035.2.223 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 11.238,12

16.02.00   3.3.90.36.12  10.302.0035.2.223 CONFERENCIAS E EXPOSICOES 25.000,00

16.02.00   3.3.90.39.05  10.302.0035.2.223 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS 20.000,00

16.02.00   3.3.90.39.16  10.302.0035.2.223 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 15.000,00

16.02.00   3.3.90.39.19  10.302.0035.2.223 EXPOSICOES CONGRESSOS CONFERENCIAS 15.000,00

16.02.00   3.3.90.39.68  10.302.0035.2.223 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 20.050,00

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.302.0035.2.223 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 20.091,72

16.02.00   3.3.90.32.00  10.303.0034.2.204 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 144.170,14

16.02.00   3.3.90.36.14  10.304.0033.2.193 LOCACAO DE IMOVEIS 34.266,66

16.02.00   4.4.90.52.19  10.305.0033.1.196 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 2.800,00

16.02.00   4.4.90.52.24  10.305.0033.1.196 MOBILIARIO EM GERAL 13.848,00

16.02.00   3.1.90.13.02  10.305.0033.2.192 OBRIGACOES PATRONAIS INSS 13.663,39

16.02.00   3.1.91.13.03  10.305.0033.2.192 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 10.000,00

16.02.00   3.3.90.30.07  10.305.0033.2.192 GENEROS DE ALIMENTACAO 5.000,00

16.02.00   3.3.90.30.17  10.305.0033.2.192 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 5.183,08

16.02.00   3.3.90.32.00  10.305.0033.2.192 MATERIAL DE DISTR GRATUITA 2.130,00

16.02.00   3.3.90.33.00  10.305.0033.2.192 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 13.012,28

16.02.00   3.3.90.30.01  10.305.0033.2.194 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 30,72

16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0033.2.194 MATERIAL DE EXPEDIENTE 16.635,00

16.02.00   3.3.90.39.48  10.305.0033.2.194 SERVICOS GRAFICOS 22.000,00

16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0033.2.195 MATERIAL DE EXPEDIENTE 5.558,00

16.02.00   3.3.90.30.23  10.305.0033.2.195 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 20.000,00

16.02.00   3.3.90.36.99  10.305.0033.2.195 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.000,00

16.02.00   3.3.90.39.27  10.305.0033.2.195 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 676,94

16.02.00   3.3.90.39.99.99  10.305.0033.2.195 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.000,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00   3.3.90.39.49  12.363.0001.2.001 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 700,00

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   4.4.90.51.02.02  12.365.0003.1.007 OP R.8 CONSTR.CRECHE B.SAO LUCAS 120.000,00

17.02.00   4.4.90.51.02.05  12.365.0003.1.007 OP R.10 CONSTR.CRECHE-S.VICEN.CONDU 400.000,00

17.02.00   4.4.90.51.02.99  12.365.0003.1.007 EDIFICAÇÕES, INSTAL E EQUIP P/OBRAS 83.291,63

17.02.00   4.5.90.61.00  12.365.0003.1.007 AQUISICAO DE IMOVEIS 9.263,65

17.02.00   4.4.90.51.04.99  12.365.0003.1.008 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 63.227,67

17.02.00   4.4.90.52.08  12.365.0003.1.012 COLECOES MAT BIBLIOGRAFICOS 268,24



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

17.02.00   3.3.90.33.00  12.365.0003.2.009 PASSAGENS E DESP C/ LOCOMOCAO 28.027,49

17.02.00   3.1.90.11.01  12.365.0003.2.013 VENCIMENTOS 973.437,15

17.02.00   3.1.90.11.02  12.365.0003.2.013 13º SALARIO 114.806,44

17.02.00   3.1.90.11.03  12.365.0003.2.013 PAGAMENTO DE FERIAS 65.553,00

17.02.00   3.1.90.11.99  12.365.0003.2.013 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS 1.291,20

17.02.00   3.1.90.13.99  12.365.0003.2.013 OUTRAS OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00

17.02.00   3.1.91.13.03  12.365.0003.2.013 OBRIGACOES PATRONAIS IPACI 500.000,00

17.02.00   3.3.50.43.99  12.365.0003.2.013 SUBVENÇÕES SOCIAIS 400.000,00

17.02.00   3.3.90.30.04  12.365.0003.2.013 GAS ENGARRAFADO 70.000,00

17.02.00   3.3.90.36.14  12.365.0003.2.013 LOCACAO DE IMOVEIS 7.008,56

17.02.00   3.3.90.36.41  12.365.0003.2.013 DIARIAS A CONSELHEIROS 2.568,00

17.02.00   3.3.90.39.10  12.365.0003.2.013 LOCACAO DE IMOVEIS 100.000,00

17.02.00   3.3.90.39.42  12.365.0003.2.013 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS 5.790,90

17.02.00   3.3.90.39.57  12.365.0003.2.013 TRANSPORTE DE SERVIDORES 7.500,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   4.4.90.51.03.32  12.361.0003.1.015 OP R.10 AMPL.EMEB SAO VICENTE 300.000,00

17.03.00   4.5.90.61.00  12.361.0003.1.016 AQUISICAO DE IMOVEIS 24.800,00

17.03.00   4.4.90.51.03.32  12.361.0003.1.017 OP R.10 AMPL.EMEB SAO VICENTE 408.210,00

17.03.00   3.3.90.14.00  12.361.0003.2.018 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 70.000,00

17.03.00   3.3.90.30.07  12.361.0003.2.018 GENEROS DE ALIMENTACAO 6.000,00

17.03.00   3.3.90.39.49  12.361.0003.2.019 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 330.443,18

17.03.00   3.1.90.11.01  12.361.0003.2.023 VENCIMENTOS 5.902.813,84

17.03.00   3.1.90.11.02  12.361.0003.2.023 13º SALARIO 100.468,38

17.03.00   3.1.90.11.03  12.361.0003.2.023 PAGAMENTO DE FERIAS 124.416,18

17.03.00   3.1.90.11.99  12.361.0003.2.023 OUTROS DIREITOS E VANTAGENS 1.000,00

17.03.00   3.1.90.13.99  12.361.0003.2.023 OUTRAS OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00

17.03.00   3.1.91.01.00  12.361.0003.2.023 APOSENTADORIAS E REFORMAS 30.000,00

17.03.00   3.3.50.43.99  12.361.0003.2.023 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.100.000,00

17.03.00   3.3.90.30.04  12.361.0003.2.023 GAS ENGARRAFADO 10.096,76

17.03.00   3.3.90.36.14  12.361.0003.2.023 LOCACAO DE IMOVEIS 79.700,00

17.03.00   3.3.90.39.10  12.361.0003.2.023 LOCACAO DE IMOVEIS 57.430,00

17.03.00   3.3.90.39.31  12.361.0003.2.023 SERVICOS DE GAS 80.000,00

17.03.00   3.3.90.39.57  12.361.0003.2.023 TRANSPORTE DE SERVIDORES 12.500,00

17.03.00   3.3.90.39.99.99  12.361.0003.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 36.855,39

17.03.00   4.4.90.52.15  12.361.0004.1.026 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS 8.000,00

17.03.00   4.4.90.52.19  12.361.0004.1.026 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 58.214,08

SECRETARIA MUNICIPAL ADMINISTRAÇÃOE SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.3.90.39.36  04.122.0031.2.173 SERV MEDICO HOSP ODONT LABORATORIAL 74.000,00

18.01.00   3.3.90.39.26  04.122.0031.2.177 PROGRAMA DE ALIMENTACAO TRABALHADOR 657.102,65

18.01.00   3.3.90.39.10  04.122.0053.2.430 LOCACAO DE IMOVEIS 5.355,99

18.01.00   3.3.90.39.29  04.122.0053.2.430 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 27.000,00

18.01.00   3.1.91.03.00  04.122.0053.2.431 PENSOES 50.000,00

18.01.00   3.3.90.39.99.99  04.122.0053.2.431 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 106.300,00

18.01.00   3.3.90.14.00  04.122.0053.2.432 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 500,00

18.01.00   3.3.90.30.04  04.122.0053.2.432 GAS ENGARRAFADO 1.500,00

18.01.00   3.3.90.36.99  04.122.0053.2.432 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 1.436,00

18.01.00   3.3.90.39.27  04.128.0031.1.175 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
19.01.00   3.3.90.30.26  15.122.0053.2.429 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO 793,96

19.01.00   3.3.90.39.29  15.122.0053.2.429 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 5.000,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.302 OBRAS DE URBANIZACAO 307.621,53

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.304 OBRAS DE URBANIZACAO 775.874,81

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.309 OBRAS DE URBANIZACAO 580.782,63

19.01.00   4.4.90.51.03.13  15.451.0029.1.152 OP R.10 PAV.DREN.MUR.RUA J.FERNANDE 450.000,00

19.01.00   4.4.90.51.03.14  15.451.0029.1.152 OP R.12 DRENAG.TRECHO GIRONDA/SANTA 38.115,72

19.01.00   4.4.90.51.03.19  15.451.0029.1.155 OP R.02 CONST.MURO RUA CEL.FCO.ATHA 14.448,33

19.01.00   4.4.90.51.03.13  15.451.0029.1.157 OP R.10 PAV.DREN.MUR.RUA J.FERNANDE 339.286,80

19.01.00   4.4.90.51.03.28  15.451.0029.1.157 OP R.13 DREN.PAV.MUR. JUAREZ COELHO 49.226,39

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0029.1.157 OBRAS DE URBANIZACAO 15.577,95

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR - SEMUI
20.01.00   3.3.90.39.29  20.122.0053.2.437 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 10.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL TRABALHO E HABITAÇÃO - SEMUTHA
21.01.00   3.3.90.39.29  16.122.0053.2.436 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 2.500,00

COORD. EXEC.DEFESA CONSUMIDOR - PROCON
22.02.00   3.3.90.39.29  04.125.0053.2.415 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 6.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO TRANSPORTES - SEMTRA
23.01.00   3.3.90.30.01  26.122.0053.2.433 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 216.068,13

23.01.00   3.3.90.30.39  26.122.0053.2.433 MATERIAL MANUTENCAO VEICULOS 197.820,00

23.01.00   3.3.90.39.29  26.122.0053.2.433 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 2.200,00

TOTAL DE ANULAÇÕES 18.564.075,90

PREFEITO MUNICIPAL

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei 
Municipal N.º 6573, Art. 34, Inciso , de 19/12/2011.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.546.281,76 (HUM MILHAO E 
QUINHENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E OITENTA E HUM REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS), para reforço  das segu intes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 23225/2012

SECRET.MUNICIP.SERVICOS URBANOS-SEMSUR
14.01.00   3.3.90.39.99.02  15.452.0021.2.098 GESTÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 827.834,58

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO-DE
17.02.00   3.3.90.30.07  12.365.0003.2.011 GENEROS DE ALIMENTACAO 311.832,00

FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO-FME
17.03.00   3.3.90.39.49  12.361.0003.2.019 SERVICOS DE APOIO AO ENSINO 350.443,18

17.03.00   3.3.90.30.07  12.361.0003.2.021 GENEROS DE ALIMENTACAO 56.172,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.546.281,76

                    Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente 
de: SUPERAVIT FINANCEIRO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item I, da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme segue:

TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO 1.546.281,76

PREFEITO MUNICIPAL

                    Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 10 de Agosto de 2012.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 04/01/2005.

                    Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 1.746.840,65 (HUM MILHAO E SETECENTOS E 
QUARENTA E SEIS MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS), para 
acréscimo dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária, conforme segue:

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 701/2012

CAMARA  MUNICIPAL-CMCI
01.01.00   3.3.90.39.43  01.031.0052.2.405 SERVICO TELECOMUNICACOES 17.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   3.3.90.30.21  04.123.0053.2.420 MATERIAL COPA E COZINHA 1.680,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.30.16  10.301.0032.2.185 MATERIAL DE EXPEDIENTE 25.840,90

16.02.00   4.4.90.52.03  10.301.0034.1.209 APAR EQUIPAMENTOS COMUNICACAO 998,00

16.02.00   4.4.90.52.24  10.301.0034.1.209 MOBILIARIO EM GERAL 44.303,78

16.02.00   3.3.90.30.24  10.301.0034.2.203 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 841,74

16.02.00   4.4.90.52.12  10.302.0035.1.224 EQUIP PROTEC SEGURANCA E SOCORRO 17,00

16.02.00   3.3.90.30.24  10.302.0035.2.221 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 3.589,50

16.02.00   3.3.90.30.23  10.305.0033.2.192 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 49.010,00

16.02.00   3.3.90.30.11  10.305.0033.2.194 MATERIAL QUIMICO 2.444,66

16.02.00   3.3.90.30.16  10.305.0033.2.194 MATERIAL DE EXPEDIENTE 259,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
19.01.00   3.3.90.30.24  15.122.0053.2.429 MATERIAL MANUTENCAO BENS IMOVEIS 20.274,40

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.302 OBRAS DE URBANIZACAO 1.250.506,78

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.304 OBRAS DE URBANIZACAO 330.074,89

TOTAL DE ACRÉSCIMOS

                    Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de 
redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

1.746.840,65

CAMARA  MUNICIPAL-CMCI
01.01.00   3.3.90.39.48  01.031.0052.2.405 SERVICOS GRAFICOS 17.000,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA-SEMFA
08.01.00   3.3.90.30.17  04.123.0053.2.420 MATERIAL PROCESSAMENTO DE DADOS 1.680,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.30.99  10.301.0032.2.185 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 25.840,90

16.02.00   4.4.90.52.99  10.301.0034.1.209 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 45.301,78

16.02.00   3.3.90.30.21  10.301.0034.2.203 MATERIAL COPA E COZINHA 841,74

16.02.00   4.4.90.52.04  10.302.0035.1.224 APAR EQ UTEN MED ODON LAB HOSP 17,00



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RUA VINTE E CINCO DE MARÇO, Nº 26 - Caixa Postal: 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300100

Telefone: 28 3155.5230 - Fax: 28 3155-5230
E-mail: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

16.02.00   3.3.90.30.16  10.302.0035.2.221 MATERIAL DE EXPEDIENTE 3.589,50

16.02.00   3.3.90.30.21  10.305.0033.2.192 MATERIAL COPA E COZINHA 3.010,00

16.02.00   3.3.90.30.35  10.305.0033.2.192 MATERIAL LABORATORIAL 25.000,00

16.02.00   3.3.90.30.36  10.305.0033.2.192 MATERIAL HOSPITALAR 21.000,00

16.02.00   3.3.90.30.01  10.305.0033.2.194 COMBUSTIVEIS LUBRIF AUTOMOTIVOS 259,00

16.02.00   3.3.90.30.36  10.305.0033.2.194 MATERIAL HOSPITALAR 2.444,66

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO
19.01.00   3.3.90.30.99  15.122.0053.2.429 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 20.274,40

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.302 OBRAS DE URBANIZACAO 1.250.506,78

19.01.00   4.4.90.51.03.99  15.451.0011.1.304 OBRAS DE URBANIZACAO 330.074,89

TOTAL DE REDUÇÕES 1.746.840,65

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA

                    Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de Agosto de 2012.

SOLISMARA DE O. TOSATO DELARMELINA



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

BRAZ BARROS DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercício

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                            DOM nº 4217 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 152/2012.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
– SEME.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 152/2012, fi rmado em 
15/06/2012, referente  Aquisição de Merenda Escolar (Cereais), 
conforme especifi cações do Anexo I, Lotes nº 001 e 002, do Edital 
de Pregão nº. 046/2012.
VALOR: Fica acrescido em R$ 50.520,30 (cinquenta mil, 
quinhentos e vinte reais e trinta centavos) o valor global do 
contrato originário, passando de R$ 202.100,00 (duzentos e dois 
mil e cem reais) para R$ 252.620,30 (duzentos e cinquenta e dois 
mil, seiscentos e vinte reais e trinta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos 
provenientes do Convênio nº 43/2004  - PNAC 0 A 3 - CRECHE, 
à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:17.02,Projeto Atividade: 12.365.0003.2.011, 
Despesa: 3 3 90 30 07 00.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2012
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva Lopes 
Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação e Jeferson 
Cheim Sader – Procurador da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-28.677/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 132/2011.
CONTRATADA: SUL TURBO DIESEL LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
DE TRANSPORTES, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL e da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS.
OBJETO: Aditar o valor do Contrato nº 132/2011, fi rmado em 
11/04/2011, referente a Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva nos veículos médios, caminhões, máquinas 
e equipamentos pesados pertencentes a frota ofi cial da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, incluindo substituição de 
peças e demais despesas inerentes aos serviços.
VALOR: Fica acrescido o valor global  do contrato originário 
em R$ 60.349,95 (sessenta mil, trezentos e quarenta e nove 
reais e noventa e cinco centavos), passando de R$ 321.865,30 
(trezentos e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e 
trinta centavos) para R$ 382.215,25 (trezentos e oitenta e dois 
mil, duzentos e quinze reais e vinte e cinco centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão com 
recursos próprios e do MDE, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:09.01, Projeto/Atividade:08.244.0037.2.246, 
Despesa:3 3 90 39 16 00
Órgão/Unidade:17.03, Projeto/Atividade:12.361.0003.2.023, 
Despesa:3 3 90 39 16 00
Órgão/Unidade:14.01, Projeto/Atividade:15.452.0021.2.099, 
Despesa:3 3 90 39 16 00
Órgão/Unidade:23.01, Projeto/Atividade:26.122.0053.2.433, 
Despesa:3 3 90 39 16 00
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Flávio Coelho de Matos – 
Secretário Municipal de Gestão de Transportes, Maria Deuceny da 
Silva Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação, 
Nilcéia Maria Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, Caetano Paiva Simonato – Secretário Municipal de 
Serviços Urbanos e Tarcízio Vieira Gomes - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1-25.935/2012.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 035/2010.
CONVENENTE: HOSPITAL INFANTIL FRANCISCO DE 
ASSIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SEMUS.
OBJETO: Aditar o valor e prorrogar a vigência do Convênio nº 
035/2010, fi rmado em 27/09/2010.
VALOR: Fica acrescido em R$ 90.533,00 (noventa mil, 
quinhentos e trinta e três reais) o valor global do convênio 
originário, passando de R$ 424.667,00 (quatrocentos e vinte e 
quatro mil, seiscentos e sessenta e sete reais) para R$ 515.200,00 
(quinhentos e quinze mil e duzentos reais).



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                             DOM nº 4217 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos  provenientes do Convênio nº 5/2004 – Especialidades 
SUS, à conta da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02, Programa de Trabalho: 10.301.0034.2.205, 
Despesa: 3 3 90 39 36 00 
PRAZO: Com o presente termo fi ca prorrogada a vigência do 
convênio originário por 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município,  Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes 
– Secretária Municipal de Saúde e Winston Roberto Soares Vieira 
Machado – Presidente do Convenente.
PROCESSO: Prot nº 51-36.832/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 250/2012.
CONTRATADA: USIMAR USINAGEM LTDA EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Manutenção e Troca de Mandíbulas de Britador e Rebritador, 
conforme especifi cações do Anexo I, Item nº 001, do Edital de 
Pregão nº. 131/2012.
VALOR: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal, a saber:
Órgão/Unidade:19.01, Projeto/Atividade: 15.122.0053.2.429, 
Despesa: 3 3 90 39 15 00
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 
em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Gilvandro Gava – Secretário 
Municipal de Obras e Mario Piumbini Vieira – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1- 35.672/2012.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 251/2012.
CONTRATADA: RINKÃO ORGANIZAÇÕES LTDA ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as 
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
SEMUS.
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de 
Alimentação (Lanches e Marmitex), conforme especifi cações do 
Anexo I, Itens nº 001 e 008, do Edital do Pregão nº 003/2012.
VALOR: R$ 28.080,00 (vinte e oito mil e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio 5/2009 – Bloco Piso de 
Atenção Básica – PAB FIXO, a saber:
Órgão/Unidade:16.02, Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.220, 
Despesa: 3 3 90 39 27 00
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2012.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2012.
SIGNATÁRIOS: Braz Barros da Silva – Prefeito Municipal 

em Exercício, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes 
– Secretária Municipal de Saúde e Valter Coelho de Paula – Sócio 
da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 51- 25.431/2012.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

Acórdão nº 008/2012-CMC: Vistos, relatados e discutidos. 
Auto de Recurso Ex ofi cio, em que é recorrido Sul América 
Nacional de Seguros - 33.041.062/0001-0. Relator: Maria 
Estefânia de Souza Moreno. Revisor: Celso Marthos. 
Após votação por cada um dos senhores conselheiros, na presença 
do Presidente do CMC, foi o Recurso Ex ofício, prot. 8508/2005, 
referente ao Auto de Infração 3860, lavrado em 23/11/2004, 
conhecido por tempestivo, tendo sido negado provimento por 
unanimidade de votos, mantendo-se a decisão de 1ª Instância 
Por tudo que consta nos autos, assiste razão a recorrente, que 
comprovou, apresentando nos autos a satisfação obrigatória. 
Remete-se os autos à Diretoria de Fiscalização Tributária para 
ciência, devendo dar seguimento para o cancelamento dos débitos.  

Acórdão nº 035/2011-CMC: Vistos, relatados e discutidos. Auto 
de Recurso Voluntário, em que é recorrente A.R Gonçalves 
Com. de Equip. de Esc. -Me, 04.900.378/0001-00. Relator: 
Sergio de Mory Pezzim e Revisor: Celso Marthos. Após 
votação por cada um dos senhores conselheiros, na presença 
do Presidente do CMC, foi o Recurso Voluntário, protocolado 
sob nº 40658/2008, referente Auto de Infração 4847-lavrado em 
19/05/2008, pela fi scalização tributária, conhecido por tempestivo 
tendo sido negado provimento por unanimidade de votos, 
mantendo-se a decisão de 1ª Instância. Por tudo que consta nos 
autos, não assiste razão a recorrente. É de sua responsabilidade 
o pagamento do Imposto devido conforme apuração do fi sco 
Municipal, com as devidas atualizações. Ante decisão do CMC, 
remete-se os autos à Gerencia de Cobrança, para que se proceda 
a cobrança dos créditos municipais oriundos da presente decisão.  

Acórdão nº 003/2012-CMC: Vistos, relatados e discutidos. 
Auto de Recurso de Ofício, em que é recorrido P. S. de Luca - 
35.989.391/0001-01. Conselheiro Relator: Orlando Novaes 
Filho - Conselheiro Revisor: Rones Fontoura de Souza. Após 
votação por cada dos conselheiros, na presença do Presidente 
do CMC, foi o Recurso de Ofício, prot. 7154/1997, referentes 
autos de infração 1569-1570-1571-1572 e 1573, lavrados 
em 16/05/1997,pela fi scalização tributária municipal, por 
unanimidade de votos, negado provimento, considerando os 
autos de infração 1570 e 1573 com valor retifi cado procedentes 
e improcedentes os autos de infração 1569, 1571 e 1572. Por 
tudo que consta nos autos, não assiste razão a recorrente. É de 
sua responsabilidade o pagamento da multa devido conforme 
apuração do fi sco Municipal, coms as devidas atualizações. 
Remete-se os autos a Gerencia de cobrança para que se proceda 
a cobrança dos créditos municipais, oriundos da presente decisão.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                             DOM nº 4217 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E   D E F E S A  S O C I A L

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS DA OUVIDORIA DA 
GUARDA MUNICIPAL AGOSTO 2012

PROTOCOLO INTERNO OGM Nº: 008/2012

Não houve denúncias, representações ou reclamações.

Cachoeiro de Itapemirim–ES, 03 de setembro de 2012.

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Defesa Social

GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA
Ouvidor da Guarda Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

I CONCURSO DE CARTAZES DA  REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

TEMA “FUMAR: FAZ MAL PRA VOCÊ, FAZ MAL PRO 
PLANETA”.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESULTADO 

CATEGORIA PREMIAÇÃO
Nº 

CARTAZ
EMEB

PROFESSOR 

RESPONS.
ALUNO 

          

           I 

(2º ano)

1º lugar 01
EMEB “Zilah Lima de 

Moura” - Monte Cristo

Alice de Fátima 

Brum

Alex Bernardo 

Bernardino

2º lugar 03

EMEB “Nossa 

Senhora das Graças” - 

Agostinho Simonato

Márcia Silveira

Mateus 

de Senna 

Capucho

3º lugar 02
EMEB “Alberto 

Sartório” - Gruta
Tamires Lima

Thiago 

Malanquini

II

(3º ano)

1º lugar 11
EMEB “Zilah Lima de 

Moura”- Monte Cristo

Luciana M. 

Souza Moreira

Matheus 

Alves de 

Brito

2º lugar 08 EMEB “Alto Gruta” Tamires Lima

Joana 

Francisco 

Braga

3º lugar 06
EMEB“Alberto 

Sartório”- Gruta
Tamires Lima

Alanis Mattos 

Sufeld

III

(4º ano)

1º lugar 17

EMEB “Galdino 

Theodoro da Silva” - 

Jardim Itapemirim

Viviane Correia

Júlia Miranda 

de Mello 

Nassif

2º lugar 15
EMEB“Alberto 

Sartório” - Gruta
Luzia Gomes 

Bhianca 

Martine 

Correa

3º lugar 19
EMEB“Zilah Lima de 

Moura”- Monte Cristo

Fernanda Vieira 

S Simmer

Priscila Roque 

Adão

IV

(5º ano)

1º lugar 31

EMEB “Newton 

Braga” - B. 

Ferroviários

Yeda M. 

Fonseca Soares

Viviane 

Alcântara 

Mendes

2º lugar 23

EMEB“Nossa 

Senhora das Graças” - 

Agostinho Simonato

Nara Cunha 

Bittencourt
Bruno da Cruz

3º lugar 28

EMEB“Galdino 

Theodoro da Silva”- 

Jardim Itapemirim

Valéria de 

Aquino Rainha

Lara Motta 

Fargi

V

(6º ano)

1º lugar 46

EMEB”Anísio Vieira 

de Almeida Ramos” - 

B. Vila Rica

Silvania 

Menezes Bazeth

Brenda 

Stefany 

Chiarelli

2º lugar 45

EMEB “Anísio Vieira 

de Almeida Ramos”- 

B. Vila Rica

Silvania 

Menezes Bazeth

Júlia 

Brambilla 

Câmara

3º lugar 43

EMEB “Prof. Athayr 

Cagnin”- Bairro N.S. 

Fárima

Alice 

Starhorziky 

Pacheco

Ana Iris 

Clemente 

Alves

VI

(7º ano)

1º lugar 51

EMEB“Prof. Athayr 

Cagnin” - Bairro N.S. 

Fátima

Ellen de Paula 

Scaramussa 

Freitas

Fabiana Alves 

Nascimento

2º lugar 50

EMEB “Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff” - 

Bairro BNH

Cirley Maria 

Vassoler L.

Priscila Roza 

Martins

3º lugar 47

EMEB “Galdino 

Theodoro da Silva”- 

Jardim Itapemirim

 __________

Letícia 

Romanel dos 

Santos

VII

(8º ano)

1º lugar 56

EMEB“Prof. Athayr 

Cagnin” - Bairro N.S. 

Fátima

Alice 

Starhorziky 

Pacheco

David dos 

Santos 

Machado

2º lugar 57

EMEB“Prof. Athayr 

Cagnin” - Bairro N.S. 

Fátima

Vilma Scarton 

Rangel

Lucas Ribeiro 

da Silva

3º lugar   --------- Não houve apresentação -----------

  ----------------

-----------------

-------------

VIII

(9º ano)

1º lugar 59

EMEB “Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff” - 

Bairro BNH

Cirley Maria 

Vassoler L.

Polieny 

Rogério da 

Silva

2º lugar 60

EMEB“Prof. Athayr 

Cagnin” - Bairro N.S. 

Fátima

Vilma Scarton 

Rangel

Lorena 

Ferreira 

Vinglia

3º lugar 62

EMEB “Jenny 

Guárdia” - B. São 

Geraldo

Renata 

Egramphonte 

Stazanato

Caroline 

Alves da 

Silva



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                             DOM nº 4217 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

REALIZAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a 
realização do certame licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 150/2012
Objeto: Aquisição de Merenda Escolar (Cereais).
Dia: 04/10/2012- Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20/09/2012.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

D ATA C I

ATA DE REUNIÃO

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – 
DATACI

Ata da 10ª Sessão Ordinária de 2012, realizada pelo Conselho 
Administrativo da DATACI, no dia treze de setembro de 2012. Às 
14 horas e 30 minutos, na DATACI, à Rua Vinte e Cinco de Março, 
nº. 28, 3º Pavimento, Cachoeiro de Itapemirim-ES, atendendo as 
convocações feitas através do Ofício Circular 03/2012 aos membros 
do Conselho de Administração, compareceram os convocados 
com direito a voto, conforme assinaturas que constam no Livro 
de Atas. Reuniu-se, em Assembleia Extraordinária, o Conselho 
Administrativo da DATACI, com a presença do Sr. Edmar Lyrio 
Temporim, Diretor Presidente da DATACI, Sr. Claudio Teixeira 
Miguel, representante dos funcionários da DATACI, Sra. Soraya 
Hatum de Almeida, Secretária Municipal de Administração, Sr. 
Lucio Berilli Mendes, presidente deste Conselho, para tratarem 
dos seguintes assuntos: 1. Proposição de investimentos em TIC 
pela DATACI – O sr. Edmar inicia os trabalhos apresentando 
aos conselheiros planilha de orçamento de investimento da 
DATACI para o ano de 2013, a qual foi aprovada integralmente. 
2. Proposição de investimentos e custeio em TIC pelas Secretarias 
da PMCI – O Sr. Edmar apresentou planilha com a projeção de 
despesas e investimentos das secretarias em TIC (PMCI), o que 
foi acolhido pelos conselheiros. 3. Proposição de solução para 
sistema de Folha de Pagamento – A DATACI fez uma proposição 
de compra do sistema de folha de pagamento, com orçamento de 
compra, mais implantação e manutenção pelo período de um ano 
com desembolso fi nanceiro de aproximadamente R$ 162.000,00; 
porém, o Sr. Lúcio nos informou que há um processo de aquisição 
em andamento e, desta forma, sugere que se aguarde a resposta 
do mesmo. 4. Proposição alteração Regulamento de Gestão e 

Plano de Cargos e Salários (PCS) – Foi entregue aos conselheiros 
uma cópia do Capítulo I, do Regimento da DATACI, para análise 
e apresentação em reunião para a segunda semana de outubro 
com data a ser confi rmada posteriormente. 5. Apresentação das 
propostas de ações em TIC para o Governo 2013 / 2016 – O Sr. 
Edmar apresentou ações da DATACI a serem incorporadas ao 
plano de governo para o período de 2013 a 2016, com ênfase 
na entrega de serviços via rede corporativa de comunicação de 
dados, principalmente na área de saúde e educação. Nada mais 
havendo a tratar foi encerrada a sessão para a lavratura da presente 
ata, que após lida e aprovada vai por todos os presentes assinada. 
Esta ata é cópia fi el da transcrição constante do Livro de Atas das 
Assembleias. 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 13 de setembro de 2012.

LUCIO BERILLI MENDES
Presidente do Conselho

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Conselheira

EDMAR LYRIO TEMPORIM
Conselheiro

CLAUDIO TEIXEIRA MIGUEL
Representante dos Funcionários DATACI

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SUPERGASBRAS ENERGIA LTDA, torna público que obteve 
da SEMMA, através do processo n° 1983054/2012, a renovação 
da Licença de Operação – LO Nº 015/2008, com validade até 
27 de agosto de 2016, para a atividade 26.12 Combustíveis e 
lubrifi cantes de origem vegetal e mineral, inclusive comércio 
atacadista de gás, situada na Rod. Cachoeiro x Safra s/n° - Álvaro 
Tavares –  Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 4835

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 21 de setembro de  2012                                           DOM nº 4217 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


